C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº        , DE 2016
(Do Sr. Danrlei de Deus Hinterholz)

Requer a realização de Seminário

em Porto Alegre – RS para debater a

proposta do Plano Nacional do

Desporto, no âmbito da

Subcomissão Especial do Plano

Nacional do Desporto.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, inciso XIII, do Regimento Interno, requeiro

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de

Seminário em Porto Alegre – RS para debater a proposta do Plano Nacional do

Desporto, no âmbito da Subcomissão Especial do Plano Nacional do Desporto.

Para tanto, faz-se necessário a participação dos seguintes convidados:

 Representantes das prefeituras das cidades da região;

 Representante da Secretaria Estadual de Esporte e de Educação

do Estado do Rio Grande do Sul;

 Representante dos Secretários e Gestores Municipais de Esporte

das cidades da região;

 Atletas, treinadores, praticantes e interessados na prática

esportiva;

 Representantes do meio acadêmico e estudiosos do esporte;

JUSTIFICAÇÃO

A Subcomissão Especial do Plano Nacional do Desporto foi criada

em 2015 com o objetivo de apresentar uma proposta de longo prazo para o

desenvolvimento do esporte brasileiro. Após diversos debates e discussões,

promovidos por meio das audiências públicas, seminários e visitas técnicas

realizadas no âmbito da Subcomissão, e com a assessoria do grupo de

técnicos da Comissão do Esporte, da Consultoria Legislativa da Câmara dos

  C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

Deputados e de representantes do Tribunal de Contas da União, todas as

informações colhidas foram sistematizadas e elaborou a sugestão do Plano

Nacional do Desporto.

Para que a proposta do Plano possa seguir adiante, propomos a

realização de Seminário com o objetivo de ouvir os principais representantes

do segmento do esporte na cidade de Porto Alegre – RS e nas cidades

próximas, com o objetivo de aperfeiçoar o texto produzido pela Subcomissão.

Assim, em vista da importância desse evento para o cumprimento

dos objetivos da Subcomissão do Plano Nacional do Desporto, sempre com o

intuito de trabalhar em prol do desenvolvimento do esporte brasileiro, pedimos

o apoio de nossos pares para a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão,        de                              de 2016.

DANRLEI DE DEUS HINTERHOLZ

Deputado Federal - PSD/RS